
Программа 

магистратуры:

Кафедра: 

Факультет: 

Код

03

03.008

Основной

+

-

-

1401 общей и социальной психологии

философии и психологии

37.04.01

37.04.01 Психология

Психологическое сопровождение развития личности в социальной сфере

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Воронежский государственный университет" 

УТВЕРЖДАЮ

План одобрен Ученым советом факультета 

Протокол № 2 от 25.02.2021

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Первый проректор - проректор по учебной работе 

 

________ Чупандина Е.Е. 

 

"___" ____________ 20___ г.

по программе магистратуры

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 841 от 29.07.2020

Срок получения образования: 2 г. 6 м.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

Минобрнауки России

Форма обучения: Очно-заочная

Квалификация: магистр Год начала подготовки (по учебному плану) 2021

педагогический

Декан / Бубнов Ю.А./ 

Куратор ОП / Гайдар К.М./ 

научно-исследовательский

Типы задач профессиональной деятельности

ПСИХОЛОГ В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ

СОГЛАСОВАНО

коррекционно-развивающий

Руководитель магистерской программой / Кравец А.С./ 



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52
Н Н

Э * *
Н Н Н Н

* Э Э *
Н Н Н Н Н

Н

Э Э *
Н Н Н Н Н

Н

Э * *
Н Н Н Н Н

Н

Э * Э
Н Н

* * *
Н

Э * Э
Н

*
Н Н Н

Н Н

* Э К *
Н Н Н Н

П
*

Н

* Э
Н Н Н Н Н Н

П
Н Н

* Э
Н Н Н Н Н Н

К
Н

* Э Э
Н Н Н

*
Н

* К
Н

* Э Э
Н Н Н Н

* Э К
Н

* Э К
Н Н

*
Н Н

Э К

Н Н Пд Д * Д *
* Пд Э Д * К К
Н Пд Э * * К К
Н Пд Э * Д К К
Н Пд Э * Д К К
Н Пд Э * Д К К

Н

10 дн

3 2/6

41 дн

35 1/6 17 2/6

5 4/6 3 2/6

4

69 1/6

 5/6 12 1/6

2 2

444

4

 5/6

2

16 4/6 34

2 2/6 5 4/6

51 дн

3 2/6

5 дн7 дн

4

4

4

7 2/6

4

4

142 дн

34 дн

2

4

9 дн

2 2

12 дн

27 дн 27 дн

183 дн

+

162 дн

9 дн

183 дн203 дн 365 дн

-

Д Д Д = =

Н Н Н

= = = = == = =К К

НН

= = = =

Продолжительность каникул 57 дн

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена

У

Э

Н

П

Теоретическое обучение и практики

Экзаменационные сессии

Учебная практика

Научно-исслед. работа

Производственная практика

Пд

Д

Г

К

*
Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

 Продолжительность

 Високосный год

16

3 4/6

19 1/6

2

211 дн 365 дн

-

7 дн

8 дн

154 дн

64 дн

5 дн 13 дн

Э Э К К

Г

ННН

Н Н Н НН Н Н Н Н

К К К К

Всего Сем. 6Сем. 5
Итого

Всего

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Сем. 3Сем. 2Сем. 1 Всего Сем. 4

ГПд Пд Пд

II

Н

III У П

Н Н

У П П НН

НН Н Н Н Н

П Н

НН Н НН Н

I

Н Н Н

Н Н Н Н Н Н Н

Э Э К

Октябрь

2
7
 -

 2

Н Н Н Н Н

Э

Н

Э К

Н

Ноябрь

2
9
 -

 5

Календарный учебный график 

МайДекабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Сентябрь

3
0
 -

 5

2
9
 -

 5

=

Н

= = = ==

Август

НН Н Н

КК

Н

Э ПЭ П П

Н НН

К К К К К

= = = = = =



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

77 77 2772 2772 1088 1144 540 24.5 882 128 16 160 398 180 15.5 558 132 130 188 108 24 864 80 250 354 180 13 468 80 112 204 72

50 50 1800 1800 762 750 288 16.5 594 96 128 262 108 15.5 558 132 130 188 108 5 180 84 96 13 468 80 112 204 72

+ Б1.О.01 Профессиональное общение на иностранном языке 2 1 4 4 36 144 144 50 58 36 1.5 54 32 22 2.5 90 18 36 36

+ Б1.О.02
Филологическое обеспечение профессиональной 

деятельности
3 2 2 36 72 72 34 38 2 72 34 38

+ Б1.О.03 Теория и практика аргументации 1 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40

+ Б1.О.04 Проектный менеджмент 1 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40

+ Б1.О.05
Традиции и национальные приоритеты культуры 

современной России
4 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40

+ Б1.О.06
Современные теории и технологии развития 

личности
4 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40

+ Б1.О.07 Психология высшей школы 1 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.О.08 Педагогика высшей школы 2 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36

+ Б1.О.09
Методика преподавания психологии в системе 

высшего и дополнительного образования
4 3 3 36 108 108 48 24 36 3 108 16 32 24 36

+ Б1.О.10 Методологические проблемы психологии 1 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.О.11
Планирование теоретического и эмпирического 

исследования
1 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.О.12
Качественные и количественные методы 

исследований в психологии
2 4 4 36 144 144 76 32 36 4 144 38 38 32 36

+ Б1.О.13 Статистические методы в психологии 2 3 3 36 108 108 76 32 3 108 38 38 32

+ Б1.О.14
Отрасли психологии, психологические практики и 

психологические службы
2 2 4 4 36 144 144 56 52 36 4 144 38 18 52 36

+ Б1.О.15 Компьютерная психодиагностика 1 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40

+ Б1.О.16 Проективная психодиагностика 3 3 3 36 108 108 50 58 3 108 50 58

+ Б1.О.17
Современные технологии в практике 

психологического консультирования и тренинга
4 4 4 4 36 144 144 32 76 36 4 144 16 16 76 36

+ Б1.О.18
Психологическая коррекция и реабилитация: теория 

и практика
4 2 2 36 72 72 48 24 2 72 16 32 24

27 27 972 972 326 394 252 8 288 32 16 32 136 72 19 684 80 166 258 180

+ Б1.В.01 Психология сиротства и замещающей семьи 1 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.В.02
Информационно-коммуникационные технологии в 

деятельности психолога
1 2 2 36 72 72 16 56 2 72 16 56

+ Б1.В.03 Стресс-менеджмент 3 3 3 36 108 108 34 38 36 3 108 34 38 36

+ Б1.В.04
Кризисы в профессиональном и личностном 

развитии
3 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.В.05
Научные школы и теории современной зарубежной 

психологии
1 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.В.06
Научные школы и теории современной 

отечественной психологии
3 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.В.07 Психологические основы девиантологии 3 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.01 3 3 3 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.В.ДВ.01.01 Психология времени 3 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

- Б1.В.ДВ.01.02
Акмеологические основы профессионального 

развития личности психолога
3 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 3 2 2 72 72 50 22 2 72 16 34 22

+ Б1.В.ДВ.02.01 Перинатальная психология и психотерапия 3 2 2 36 72 72 50 22 2 72 16 34 22

- Б1.В.ДВ.02.02 Психология родительства 3 2 2 36 72 72 50 22 2 72 16 34 22

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 3 2 2 72 72 34 38 2 72 34 38

+ Б1.В.ДВ.03.01 Психология экстремальных и кризисных состояний 3 2 2 36 72 72 34 38 2 72 34 38

- Б1.В.ДВ.03.02 Арттерапия 3 2 2 36 72 72 34 38 2 72 34 38

- Б1.В.ДВ.03.03
Психолого-педагогические основы волонтерской 

деятельности в молодежной среде
3 2 2 36 72 72 34 38 2 72 34 38

34 34 1224 1224 46 1178 948 2 72 8 64 2 72 8 64 2 72 8 64 7 252 11 241 21 756 11 745

29 29 1044 1044 43 1001 788 2 72 8 64 2 72 8 64 2 72 8 64 2 72 8 64 21 756 11 745

+ Б2.О.01(Н)
Учебная практика (научно-исследовательская 

работа)
1234 8 8 36 288 288 32 256 128 2 72 8 64 2 72 8 64 2 72 8 64 2 72 8 64

+ Б2.О.02(У) Учебная практика (педагогическая) 5 3 3 36 108 108 2 106 60 3 108 2 106

+ Б2.О.03(П) Производственная практика (педагогическая) 5 6 6 36 216 216 3 213 200 6 216 3 213

+ Б2.О.04(Н)
Производственная практика (научно-

исследовательская (квалификационная))
5 6 6 36 216 216 3 213 200 6 216 3 213

+ Б2.О.05(Пд) Производственная практика (преддипломная) 5 6 6 36 216 216 3 213 200 6 216 3 213

5 5 180 180 3 177 160 5 180 3 177

+ Б2.В.01(П)
Производственная практика в профильных 

организациях
4 5 5 36 180 180 3 177 160 5 180 3 177

9 9 324 324 2 304 18 9 324 2 304 18

+ Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
5 3 3 36 108 108 2 97 9 3 108 2 97 9

+ Б3.02(Д)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 

квалификационной работы
5 6 6 36 216 216 207 9 6 216 207 9

5 5 180 180 68 112 3 108 16 16 76 2 72 18 18 36

+ ФТД.01 Психосемантические методы исследования личности 1 3 3 36 108 108 32 76 3 108 16 16 76

+ ФТД.02 Игротерапия и сказкотерапия 2 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36

Обязательная часть 

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

Блок 1.Дисциплины (модули) 

ФТД.Факультативные дисциплины 

Курс 3

Семестр 5 Семестр 6
-

Курс 1
- - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов

Курс 2

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 103 129 125 49 29.5 19.5 46 26

Итого по ОП (без факультативов) 101 124 120 44 26.5 17.5 46 26

Б1 Дисциплины (модули) 65% 35% 25.9% 70 80 77 40 24.5 15.5 37 24

Б1.О Обязательная часть 44 50 50 32 16.5 15.5 18 5

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
26 30 27 8 8 19 19

Б2 Практика 85% 15% 0% 25 35 34 4 2 2 9 2

Б2.О Обязательная часть 15 29 29 4 2 2 4 2

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
5 6 5 5

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 9

ФТД Факультативные дисциплины 2 5 5 5 3 2

1

3

7

7

5

4

1

43.7

-

-

-

-

-

330

8

338

-

- 54

19.5

31

-

-14.1

3 1

1

5 3

3 25

- 19.5

Блок Б1 1088

Блок Б2 46

55.2

-

-

-

-

-

-

32

344

304 262

8 8

36

306

8  ЭКЗАМЕН (Эк)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  ЗАЧЕТ (За)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

1

4

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

39.1

44.4 - 49.1 54

-

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

38.61%

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Суммарная контактная работа (акад. час)

Обязательные формы контроля

 лекционных

ОП 16.2

Блок ФТД

Блок Б3 2

68

Итого по всем блокам 1204

в период гос. экзаменов

Всего

Курс 2

Сем. 3


