

План одобрен Ученым советом факультета
Протокол № 2 от 25.02.2021

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе магистратуры

37.04.01

37.04.01 Психология

Программа магистратуры: Психологическое сопровождение развития личности в социальной сфере
 Кафедра: 1401 общей и социальной психологии
 Факультет: философии и психологии

Квалификация: магистр

Год начала подготовки (по учебному плану) 2021

Форма обучения: Очно-заочная

Образовательный стандарт (ФГОС) № 841 от 29.07.2020

Срок получения образования: 2 г. 6 м.

Код		Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты
03		СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
03.008		ПСИХОЛОГ В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ

Основной	Типы задач профессиональной деятельности
+	коррекционно-развивающий
-	научно-исследовательский
-	педагогический

СОГЛАСОВАНО

Руководитель магистерско

Декан

Куратор ОП

Электронная копия учебного плана верна.

Начальник учебно-методического
управления ВГУ

Л.И. Колесникова

боте

**Документ подписан усиленной
квалифицированной электронной подписью**

Серийный номер сертификата

01 d9 4a 81 0d 2c d9 a0 00 0b 54 c2 00 06 00 02

Выдан Чупандиной Е.Е., первый проректор –

проректор по учебной работе ФГБОУ ВО ВГУ

Действителен: с 03.03.2023 по 03.03.2024

Календарный учебный график

Сводные данные

		Курс 1			Курс 2			Курс 3			Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	
"	Теоретическое обучение и практики	16	19 1/6	35 1/6	17 2/6	16 4/6	34				69 1/6
Э	Экзаменационные сессии	3 4/6	2	5 4/6	3 2/6	2 2/6	5 4/6	5/6		5/6	12 1/6
У	Учебная практика							2		2	2
Н	Научно-исслед. работа							4		4	4
П	Производственная практика					3 2/6	3 2/6	4		4	7 2/6
Пд	Преддипломная практика							4		4	4
Д	Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы							4		4	4
Г	Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена							2		2	2
К	Продолжительность каникул	7 дн	57 дн	64 дн	10 дн	41 дн	51 дн	27 дн		27 дн	142 дн
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	8 дн	5 дн	13 дн	7 дн	5 дн	12 дн	9 дн		9 дн	34 дн
Продолжительность		154 дн	211 дн	365 дн	162 дн	203 дн	365 дн	183 дн		183 дн	
Високосный год			-		-				+		

		Итого						Курс 1			Курс 2	
		Баз. %	Вар. %	ДВ(от Вар.)%	з.е.			Всего	Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3
					Мин.	Макс.	Факт					
	Итого (с факультативами)				103	129	125	49	29.5	19.5	46	26
	Итого по ОП (без факультативов)				101	124	120	44	26.5	17.5	46	26
Б1	Дисциплины (модули)	65%	35%	25.9%	70	80	77	40	24.5	15.5	37	24
Б1.О	Обязательная часть				44	50	50	32	16.5	15.5	18	5
Б1.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				26	30	27	8	8		19	19
Б2	Практика	85%	15%	0%	25	35	34	4	2	2	9	2
Б2.О	Обязательная часть				15	29	29	4	2	2	4	2
Б2.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				5	6	5				5	
Б3	Государственная итоговая аттестация				6	9	9					
ФТД	Факультативные дисциплины				2	5	5	5	3	2		
	Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факультативы (в период ТО)						39.1	-	55.2	31	- 43.7
		ОП, факультативы (в период экз. сессий)						44.4	-	49.1	54	- 54
		в период гос. экзаменов						-				-
	Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)	ОП						16.2	-	19.5	14.1	- 19.5
	Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок Б1						1088	-	304	262	- 330
		Блок Б2						46	-	8	8	- 8
		Блок Б3						2	-			-
		Блок ФТД						68	-	32	36	-
		Итого по всем блокам						1204	-	344	306	- 338
	Обязательные формы контроля	ЭКЗАМЕН (Эк)						8	5	3	7	5
		ЗАЧЕТ (За)						5	3	2	7	4
		ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)						4	3	1	3	1
		КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)						1		1	1	
	Процент ... занятий от аудиторных (%)	лекционных						38.61%				